36. *Copiosior* existit in dicto Sanguine *Bilis*, tum quando *in suo Folliculo* reperitur naturali *copiosor*; tum quando *impeditus* est ipsius *ad Incessum descensum*: tum quando eadem *turget*, hoc est, à *Causa externa* vel *interna* irritatur *ad sui quaqua versum Effusio-* *nem*, sicut fieri solet in *Cholera Morbo*, & quibusdam *Febribus ardentibus*.

37. *Copiosior in suo Folliculo* existit *Fel*, imprimis ob *frequentem usum Condimento-* *rum*.

*rum, Medicamentorumq; Amarorum, præser-  
tim Aromaticorum & Acrium.*

38. *Impeditus est Bilis ad Intestinum de-  
scensus propter qualemcumque Angustiam in  
Duū ejus Intestinali existentem,*

39. *Choleram Morbum excitant frequen-  
ter Fructus Horarii, de quibus actum Cap.  
15. §. 8.*

40. *Februm Ardentium Causas, Gene-  
randique modum exhibebimus inferius Cap.  
29. & seq.*

41. *Sufficiat hīc notasse Bilem ab interna  
turgere causa, hoc est, ad sui ē sua Vesicula ef-  
fusionem irritari & cogi, quoties Liquoris  
acidi volatilis aliquid una cum Sanguine eō pe-  
netrat, & ibidem ad effervescentiam Bilem  
adigit; unde non mirum, si qua data porta  
ruat, & nunc ad Intestina delata Vomito-  
nes, Alviue Dejectiones Bilioſas excitet, nunc  
ad Hepar, hinc & Cor ruens Febres ardentes  
producat.*

42. *Lymphatici Sanguinis culpa augetur  
in Corde Vitalis Effervescentia, quando  
non tam copiosa, quam volatilis & acris exi-  
stet pars or licet Lympha cum descendente  
Sanguine ad cor affluens.*

43. *Talis autem existit Lympha propter  
abn-*

*abusum Condimentorum, Medicamentorumve  
similium, qualia sunt Vina Mosellana & Rhei-  
nana Acidiuscula simul & Spirituosa, A-  
acetum Vini potens, Succus Citri cum Vi-  
no generoso usurpatus, Spiritus Ni-  
tri, &c.*

44. *Qiōd si concurrant Bilis una cum  
Lympha modo dicto peccans, quis non vi-  
det gravius adhuc lādi & augeri neceſſario  
prædictam utriusq; Sanguinis Effervescenti-  
am?*

45. IV. *Celerius perficitur eadem Effer-  
vescentia ob Pituitam in sanguine pauciorem,  
atque Bilem, Lymphamque ideo acriores, mi-  
nusque temperatas.*

46. *Pituita existit paucior in Sanguine 1.  
propter Aerem astivum, astuantemque ac  
subtilem, 2. propter Alimenta, Condimen-  
ta, atque Medicamenta multum acria &  
aromatica copiosius usurpata, neglectis a-  
liis, quæ Pituitam generare solent.*

3. propter Corporis motum vehementem diu  
continuatam.

4. propter Vigilias pro-  
tractas.

5. propter Animi Curas & Soli-  
citudines graves ac perseverantes.

6. pro-  
pter Diarrhoeam Pituitosam, aliumve que-  
vis Desluxum, Effluxumque Pituitosi humoris.

præternaturalem in Coryza, Tussi, Ascite, &c.

47. V. Tardius contra procedit eadem Effervescentia ob Pituitæ ac Viscidæ præsertim abundantiam in Sanguine, atque hanc consequentem Bilis & Lymphe aliqualem meritam.

48. Pituitæ Viscidioris Causas retulimus Cap. 2. §. 7. & 9.

49. VI. Depravatur eadem ipsa Effervescentia, sitque variis modis viriosa, quando vel inæqualis observatur, modo major, mox iterum minor; modo celerior, mox iterum tardior; vel inordinata existit, ac subindstantillum cessat vel interrupitur, mox iterum ordine nullo servato repetit & potentior fit, quemadmodum id contingit aliquando in quibusdam Hypochondriaca Suffocationis speciebus, in quibus nunc debilis, rarus, parvus, compressus, imo quandoque nullus sentitur Pulsus, mox iterum robustus, frequens, magnus aut mirè agitatus percipitur, accidente notabili Cordis Palpitatione.

50. Inæqualis hujus Effervescentia Causa est Inæqualis nunc Bilis, nunc Lymphe, Liquorisve ex supramemorato Intestinali Triumvi-

PRÆXEOS MEDICÆ LIB. I. 189  
umviratu prodeuntis aliorumve adhuc formam Humorum Sanguini admisceri solitorum, ac necdum ulli satis perspectorum, Quantitas alterutri Sanguini juncta.

51. Ubi namque Plus Bilis cum ascendente Sanguine ingreditur Cor, Major, Celeriorq; contingit Effervescentia, unde quoque major, frequentiorque Pulsus: ubi contra minus ipsius accedit, minor etiam & tardior excitabitur Effervescentia, simulque Pulsus minor & rarius.

52. Ubi verò Plus Lymphe cum descendente Sanguine accedit ad Cor, minor, tardiorque procedet Effervescentia, una cum minore, atque rariore Pulsu: ubi contra minus ejusdem affluet, major, celeriorque producetur Effervescentia, Pulsusque major, ac frequentior.

53. Ubi Liquoris ex confluentium ad tenuem Intestinum Humorum Ternario exurgentis natura, viresque magis erunt nobis perspectæ, solidius, certiusque de noxis constitucionem ipsius vitiosam consequentibus determinare poterimus. Quod itidem intelligendum de aliis Humoribus, si, quod suspiccamur, plures adhuc occurrant, qui velim media-

mediate, vel mediate Sanguini ad cor reflu-  
enti admiscentur.

54. Hoc autem velide circò hic notamus, quò plures ad veritatem in multis rebus Me-  
dicis adhuc latentem nobiscum investigan-  
dam excitemus, gaviluri, & iplis (quemad-  
modum aliis jam fecimus) gratulaturi suam  
in eadem forsam præ nobis eruenda felice-  
tem majorem, ac semper omnis boni Car-  
gitori Deo gratias debitas pro beneficio ge-  
neri humano per quoslibet collato actent;  
nulli autem soletiam, diligentiam, inven-  
tionem, aliaque eo spectantia invisuti, vel  
calumniis quorundam pigrorum, inertium  
maleferiatorum hominum more crimina-  
turi.

55. Inordinata Sanguinis Effervescentie  
Causam putamus inæqualem nontantum vel  
Bilis, vel Lymphae, &c. Sed utriusque plu-  
riumve ad cor affluxum; unde major in ea  
contingit Confusio & Conturbatio, nunc  
cum insigni Cordis Palpitatione, mox cum  
sublato ad sensum ejusdem Motu ac Pulsu, in  
Suffocatione Hypochondriacatam sæpe ob-  
servabili.

56. Quamvis autem Cordis Palpitatio, A-  
nimique Deliquium grave ortum habeat non-

nun-

nunquam ab humoribus una cum Sanguine  
ad cor delatis, ac vitiosam Effervescentiam  
producentibus; arbitramur tamen eadem  
sæpius produci ab Halitibus Acribus à tenui  
Intestino ob itidem vitiosam ibi excitatam  
Effervescentiam elevatis, & tum ad Ventri-  
culi superioris Orticum & Gulam, tum ad Cor  
per Lacteas Venas, Ductumq; Thoracicum  
deductus, & Sanguinis Effervescentiam conur-  
bantibus, Corque irritantibus.

57. I. Cum Incurabilis sit Abolita intotum  
Sanguinis Effervescentia, opera erit sedulo  
danda, ut ipsa quoties licet, in tempore pra-  
caueatur ac preueniatur, quod fiet 1. Ubi ex  
Cholera Morbo metuendus est Bile Defectus,  
post sedatam Bilis tunc ferocientis Efferve-  
scientiam noxiā, Effusionemque ad Inte-  
stina nimiam (de quo vide Cap. 15. §. 26.29.  
& 34.) Reparando, Regenerandoque Bilem, &  
quidē usū quorumvis Aromaticorum, & Acri-  
um, & Oleorum, ipsorumque adeo Oleo-  
rum Sillatitiorum Foliorum & Florum  
Rorismarini, Majoranae, &c. Seminum  
Anisi, Foeniculi, Carvi, &c. Corticum  
Citti, Arantiorum, &c. Cinamomi, Nu-  
cis Moschatæ, Macis, Garyophyllo-  
rum, &c.

58. Hæc

58. Hæc *Olea Aromatica* sicutum *Vini Spiritu* uniantur artificiose, *Balsam* vel *Elixir* *Vita* vocantur à quibusdam: quorum gutta una vel plures cum Liquore conveniente, Vino præsertim, exhibitæ *Languenes* ob *Bils Defectum* *Vires Vitales* restaurant, & moribundos aliàs ex *Orci* fauicibus eripere, ac pro mortuis habitos nonnunquam resuscitare videntur.

59. Huc spectant quoque *Salia Volatilia* omnia; licet *Oleosa* sint ceteris magis efficacia, ideoque præferenda.

60. Prævenietur Sanguinis Effervescens *Abolita* 2. Ubi tum in Pestie, tum in Febribus Malignis ejus metus est propter sumnam *Bilis* *Volatilitatem* atque *Acrimoniam* tunc peccantem, figendo, coagulandoque ac temperando ipsam per *Acida Austeriora*, *Omphacium*, *Alumen crudum*, *Acaciam*, ejusve Succedaneos *Hypocistidis*, vel *Prunorum Sylvestrium* inspissatos *Succos*, &c. Inter Chymica merito laudantur, commendanturque *Spiritus Nitri*, *Salis*, *Vitrioli*, *Sulphuris*, *Aluminis* & similes, imprimis cum *Vini reætificato* *Spiritu cohobati*, & blandiores facti.

61. Ab hisce omnibus non tantum *Bilis* corrigetur, verum *Sanguinis Consistens* diminuta restinetur, quin *Lymphæ inertia* simul emendabitur: sicque variis nominibus Abolitioni propingua *Sanguinis Effervescentia Vitalis* conservabitur, ac restaurabitur.

62. Prævenietur eadem *Sanguinis* in dextro *Cordis Ventriculo* vitaliter Effervescentis *Abolito* 3. ubi ob nimiam *Lymphæ Aciditatem* metus est, ne unà cum *Bile* opprimatur, & suffocetur *Ignis Vitalis*, *Sanguis* saltem nimium ab ipsa coagulatus convenienter rarefieri nequeat, corrigendo, infringendoque culpatam *Lymphæ aciditatem* modo memoratis *Salibus Volatilibus Oleosis*, atque *Olio Aromatico* tam putis, quam in laudata *Uva Balsama* ulterius elaboratis. Quæ proinde cum hactenus quoque conducant, merito usurpabuntur in omni pene *Vitæ* discriamine, citra sumnum nempe ardorem, tum externis sensibus manifestum, tum in malignis febribus latente ac præcordia imprimis urentem, angentemque contingente.

63. Isdem autem *Salibus Volatilibus Oleosis* non tantum *Lymphæ Aciditas* excendens

dens minuetur, verum *Bilis* quoque pressa & tantum non oppressa rorabit, ipsiusq; *Sanguinis coagulationem* a minuetur & ad statum naturalem reducetur.

64. *Prævenietur* eadem *Abolitio Effervescentiæ Sanguineæ* 4. ubi à *nimiris Halibus* & in dextro Cordis Ventriculo, & in Pulmonum Vasis spatium rarefiendo *Sanguini* necessarium ita occupatur, ut ignis vitalis extinctio immineat, dissipando dictos *Halitus* jam productos & impediendo eorundem productionem novam.

65. *Halitus* dissipant & discutunt prædicta Olea Aromatica, & Salia Volatilia quævis, sed maximè *Olcosa*; felicendo semper illa, quæ ex Plantarum partibus *Halitum* discus-  
fioni per se aptis, talibusq; per experientiam compertis sunt parata.

66 *Halitum nova productio* impeditur ab iisdem *Aromaticis Oleis* & *Salibus Volatilibus*, ut & à quibusvis aliis *Humorum Pituitosorum* *Visciditatem incidentibus*, *Acidis puta*, sed maximè *Ntri Spiritu*, cuius nimirum *Vires* in hoc Affectu debellando sunt singulares ac stupendæ.

67. *Prævenietur* eadem *Effervescentiæ Sanguineæ* *Abolitio* 5. ubi in *Habitu Plethora*

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 195  
rico & Athletico. *Vasa omnia repleta sunt Sanguine*, minuendo *Sanguinis Redundantiam* per ipsius ex vena sc̄cta *Missionem* sufficientem una, pluribusve vicibus pro re nata & urgente necessitate instituendam.

68. *Prævenietur* eadem *Vitalis Effervescentiæ* in *Sanguine* produci solitæ *Abolitio* 6. ubi ab igne potentiore in Cordis Ventriculo dextro exurgente, *Sanguinemque* nimium rarefaciente *Suffocationis* metus in Arde & sumi febribus occurrit, temperando illum & *Estum* undecunque ortum, & imprimis per *Acida* unā cum *Potu* assumpta, & modo §. 60. notata; commutando ac corrigendo insuper *Aërem* astuantem cum frigidore, conclusum cum liberiore, quietum cum agitatore, humidum cum sicciori.

69. Quoniam enim putamus *Ignem* nostrum *Vitalem maxima* sui parte prodire à *Bile*, imprimis quando fit *ardentior*; idcirco Ratione ducti existimamus ea præsertim tunc usurpanda remedia, quæ *Bili* corrigen-  
dæ maximè conducunt, qualia etiam experientia Comite laudavimus.

70. Cessans ad tempus brevius vel longius eadem *Sanguinis Effervescentia Vitalis*

tum in *Syncope*, tum in *Hypocondriaca Suffocatione* curabitur laudatis toties *Oleis Aromaticis*, & *Salibus Volatilibus* quibusvis, sed maximè *Oleosis*; facta semper aliqua pro Symptomatum Comitum diversitate Mixturarum varietate, una cum Simplicium ipsorum delectu.

71. Quemadmodum enim, ubi nomina ta urget *Suffocatio*, merito aliis multis præfertur *Castoreum*, ejusque cum rectificato Vini Spiritu elicita *Tinctura*, & *Salis Armoniaci Spiritus*; ita ubi frigus tani externè, quam internè urget valde in *Syncope*, aliisve Affectibus affinibus, præ aliis omnibus mihi haetenus compertis laudo *Oleum Garyophyllorum Stillatitium* non ingratum; nec improbo *Terebinthine Oleum* minus gratum, postquam cum Spiritu Vitrioli Effervecentiam excitat cum insigni calore junctam.

72. Exempli loco esto sequens Mixtura.

74. *Aq. pulegiis*, 3 ij.

*theriac. simpl.* 3 vj.

*Tinctur. Castorei*, 3 ij.

*Ol. Macis Stillat.*

*Succini, an.* Gutt. iij.

*Syr. fœniculi*, 3 3. M.

Hujus

Hujus usus esto in *Suffocatione Hypochondriaca*, ipsam sèpius cochleatim exhibendo.

73. Potest huic Misturæ addi *Spiritus Salis Armoniaci Scrupul. j.* unde longe potentior evadet; quamvis possit quoque in quovis ejus cochleari ad *Guttas* iij. iv. aut v. adiici, aut angusti orificii Vitrum Spiritum dicatum continens in gravissima ejus specie naribus applicari; acris namque ipsius odore folent ut plurimum excitari Ægri tum ab illa Suffocatione, tum ab Epilepsia.

74. In *Synopes* autem metu, aliisve *Animi Deliquis* levioribus, cum frigore tamen molesto & formidabili conjunctis, ex medicamentis vulgo in Officinis plerisque protestantibus sequens paretur Mixtura itidem cochleatim per intervalla brevia usurpanda.

74. *Aq. menthae*, 3 ij.

*vita Matthioli*, 3 j.

vel *Tinctur. Cinamom.* 3 3.

*Ol. Garyphyllor.* Gutt. vj.

*Syr. Cochlearia*, 3 j. M.

75. Non tantum per quotidianam experientiam edoctus commendo laudata modo *Salia volatilia*, & *Olea Aromatica*, sed quia idem

idem Ratio suadet: Ratio, inquam, ex Salum istorum & Oleorum analysi, atque Animi Deliquiorum, Hypochondriacæque Suffocationis Causa efficiente, Pituita, Viscida & Acida, vel Halitibus itidem Viscidis & Acidis, Austerisve simul collatis petita. Habent namque Salia ista & Oleavim omne Viscidum solvendi ac incidendi, omne autem Acidum & Austerum temperandi ac corrigendi, omne demum Halituosum & Flatulentum discutiendi ac dissipandi.

76. Ubi Æger magis mortuo, quam Vivo similis Os nec aperire nec claudere, multo minus debite aliquis deglutire potest, tunc cominodum erit, loco præseri ptarum Misturarum, laudata *Olea Aromatica* tum simplicia, tum magis composita cum rectificato *Vini Spiritu* vel confusa dun taxat & tantillum agitata, vel majori artificio & circulatione diutina penitus juncta ad *Guttas* iiij. iv. plures ve subinde in Ægrotum Os, ac imprimis per Infundibulum Argenteum, Aureumve ad fauces usque immittere, quo tum in Ventriculum, ac Intestina (unde tam gravis mali causa ut plurimum quaquaversum propellitur) tum in

in Asperam Pulmonum Arteriam usque ad ipsum Sanguinem in Pulmonibus Vasis hærente in possint penetrare, atque ubique noxam urgentem corrigerre ac emendare.

77. Inter Causas Antecedentes, ac Res Non-naturales *Animi Mæror prævenir*: potest, ac debet Rationibus tum Philosophicis, tum Theologicis contra quævis modesta Mentem in tempore muniendo; Idem jam præsens ac urgens tolletur ac superab tur inisdem, quamvis plerunque tardius ac lentius.

78. Potest quoque contra *expetrandum* ac prævisum *Pavorem* muniri ac præparari Animus ad quævis adversa fortiter ferenda; unde minus sufficientur tunc ab incusso Terrore Animus, cuius noxæ mox iterum evanescent: uti contra potentius, graviusque concutietur Animus Meticulosior, & adversa quævis, etiam minima, pro gravissimis habens, ac nullis ferendis aut perferendis accommodatus, aut exercitus.

79. Ab *inexpectato* verò *Terrore* omnes quidem afficiuntur potenter: potentius licet ac diutius Timidi ac Ignavi; levius, breviusq; Fortes ac Cordati, ob rationes modo datae.

80. Ubi à mordaci Aëris vel Aqua frigore  
cessat Vitalis Sanguinis Effervescentia, non  
tantum transferendum Corpus Ægti in Aë-  
rem blandiorem, non tamen æstuante,   
partesve affectæ ex aqua algida removen-  
dæ, at insuper frictionibus fortioribus Sen-  
sus in partibus externis excitandus, quin ex-  
hibenda, infundendave per Os medicamen-  
ta ex *Aromaticis Oleis*, *Salibusque Votatilibus*  
parata, & imprimis Sudores simul moven-  
tia; quo repellatur foras frigus, ejusque  
causa unà refluxo Sanguine, Lymphave ad  
cor & interiora penetrans.

81. Horum autem corundem medica-  
mentorum beneficio emendabitur quoque  
*Viscidorum & Acidorum Humorum*, Fla-  
tuumque in corpore præexistentium Vitio-  
rum: quin *Prae autonis* loco assimi possunt  
eadem, quoties frigidiori Aëri expóni, A-  
quæve imponi debet corpus.

82. II. *Diminuta in Corde Sanguinis Ef-  
fervescientia ob Bilem minus acrem curabitur*  
1. Mutando Aërem Frigidorem, Humidio-  
remque in Calidiorem ac Sicciorem, arte  
saltē paratum per ignem luculentum,  
Plantasque Aromaticas in mansione ordi-  
naria dispersas.

83. 2. Ad-

83. 2. Admisco Cibis Condimenta A-  
romatica & Acria; ut & abstinentia ab A-  
limentis valde Pituitosis, Aqueis, Oleosis &  
Acidis.

84. 3. Detrahendo aliquid Somno, & pro-  
trahendo indies Vigilias.

85. 4. Exercendo Corpus magis, magis-  
que, etiam ad mediocrem Defatigatio-  
nem.

86. 5. Occupando Animum Curis ac Soli-  
itudinibus, nec abhorrendo ab Iracundia  
non nimis vchementi; Latitia imprimis stu-  
dendo, & omniem Tristitiam, Merumque abi-  
gendo.

87. 6. Movendo blandè Menses, Sudores-  
que solitos, per medicamenta sèpius, ac  
suo præsertim loco descripta & descri-  
benda.

88. Diminuta ob Bilem nimis paucam in  
ascendente Sanguine contentam Efferve-  
scientia prædicta curabitur, quando easdem,  
quas minus acris, agnoscit causas, memora-  
tis modo modis; quando verò Alvi Fluxum  
Bilosum sequitur, aut ab imprudentibus per-  
peram institutas nimias Bilis Evacuationes,  
tum comprimento, suppressendoque, si adhuc  
duret, nimium illum Bilis Effluxum, per Au-  
stra

I S

steria & Opiata leniora, non semel hinc inde  
jam notata; tum reparando Bilis defectum,  
per Condimenta, Medicamenta & Aro-  
matica, & satis Acria, itidem passim lauda-  
ta, Sinapi puta, Raphanum Rusticanum,  
Nasturtium, Cochleariam, Piper, Zinziber, Ci-  
namonum, Garyophyllos, Cardamonum, &c.  
Horum enim ope non tantum acrior, sed &  
copiosior reddetur in Corpore Bili, ac con-  
sequenter augebitur Diminuta prius San-  
guinis Effervescentia.

89. Curabitur eadem Diminuta Effer-  
vescentia ob Lympham minus Acidam 1. Mu-  
tando Aerem à Sole aut igne quovis astuan-  
tem cum frigido, ac recipiendo se in locum  
subterraneum, vel alias frigidulum; &  
corrigendo Humidum vel pluviosum impre-  
mis excitato in cubiculo, aliore mansio-  
nico igne lucido ex odoratis praesertim Li-  
gnis parato.

90. 2. Usurpando frequenter Condimen-  
ta, Medicamentaque Acida, Succos Citri,  
Arantiorum, Ribesiorum, Berberorum, A-  
acetum, Acetosam, Spiritus Salis, Vitrioli,  
Sulphuris, Nitri, &c. quorum ope augebi-  
tar sensim una cum deficiente Lymphæ A-  
ciditate Diminuta ideo Sanguinis Efferve-  
scen-

scentia. Quod ut citius contingat, vitanda  
simil, minuenda saltem Alimenta & Condi-  
menta Pituitosa, Aquea, Oleosa, & valde Aro-  
matica.

91. 3. Minuendo Somnum, & augendo  
indies vigilias.

92. 4. Exercendo magis magisque agi-  
tatione mediocri Corpus.

93. 5. Occupando Animum curis ac soli-  
itudine mœsta.

94. 6. Restituendo Suppressum Men-  
struorum vel Altis Fluxum familiarem.

95. Curabitur eadem Diminuta ob parcio-  
rem Lympham Sanguinis Effervescentia, 1.  
Eandem paulatim augendo per Condimenta,  
Medicamentaque Acida modo recensita in-  
dies quantitate parva quovis tempore usur-  
pata.

96. 2. Tollendo Lymphaticorum Vasorum  
Obstructionem, aliamve Angustiam omnem,  
tum Stagnationis, tum horum Vasorum Ru-  
ptionis, atque adeo Lymphe Effusionis Cau-  
sam, per Medicamenta Coagulatam laudatis  
Vasis Pituitam Solventia ac Incidentia, & im-  
primis Sudoriferam non semel in hoc Opuscu-  
lo præscripta: observando semper cum  
majori successu eadem usurpari, quando-

ad Sudorem blandum eliciendum compo-  
nitur corpus, ac præsertim quando idem a-  
et talis propellitur; sicut enim facilius, ci-  
tiusque solvitur obstructio illa noxia.

97. Curabitur denique *D. minuta* ob Vi-  
scidorem *Lympham* prædicta *Sanguinis Ef-  
fervescentia*, usurpando eadem modo memo-  
rata Medicamenta *Incidentia*, tum *Acida*,  
tum *Salina*, & imprimis *Volatilia*, qualia sunt  
*Spiritus Salis & simplex*, & *dulcis*, atque *Salia*  
*Volatilia omnia*, *Oleosa* præsertim, toties à  
nobis ac merito laudata, eaque diutine ac  
minorī quantitate assumpta, tum sine, tum  
unā cum *Alimentis*.

98. Vitanda interim *Alimenta Viscida*; ut  
& *Aer frigidus & asper*; *Animique Mæror*  
*gravis ac continuatus*: quorum loco usur-  
panda sunt *Alimenta* facilis fermentationis;  
*Panis triticeus* rite fermentatus inter carnes  
*Volatilium* potius, quam *Aqueorum*, addi-  
tis *Condimentis Aromaticis*; sic *Aer* quaer-  
atur, pareturve arte blande calens ac siccus;  
*Animusque* disponatur ad *Hilaritatem*, gra-  
tisque objectis recreetur.

99. III. *Anula* vero *Sanguinis Effervescen-  
tia* curabitur 1. quando *Fel acinus* ejus causa  
existit, corrigendo, temperandoque ipsum im-  
primis

primitus per modo recensita *Acida*, pro singu-  
lorum *Ægrorum* constitutione peculiari  
varianda, & plus, minusve aliis additis alte-  
randis.

100. Curabitur eadem 2. quando *Fel*  
*copiosus* in *Folliculo* suo existens nimia  
quoque copia pergit ad cor, illud *minuendo*,  
evacuandoque per *Cholagogas* saepius à nobis  
jam descripta, & imprimis Cap. 2. §. 42. &  
seq. sed minore dosi usurpata; ne alias *Hy-  
percathartis*, aliye *Affectus graves* exci-  
tentur.

101. Abstinendum autem simul ab ulte-  
riori usu *Condimentorum*, *Medicamentorum*  
ve *Aromaticorum* & *Acrium* & maxime *Ama-  
rorum*.

102. Curabitur eadem 3. quando *impe-  
ditus* est *Bilis* ad *Intestinum* *descensus* ex *Ob-  
structione* *Pituitosa* in *Ductu Bilario Intestinali*  
existente; illam solvendo per *Incidentia* mo-  
do §. 97. & Cap. 2. §. 28. 30. & seq. imò  
hinc inde passim descripta.

103. Quod si *Calculosa* fuerit *Ductus In-  
testinalis* *Obstructio*, solvetur eadem com-  
modè dum per *Graminis Decoctum*, vel *A-*  
*quam* post præviā fermentationem distil-  
latam, tum per *Spiritum Nuri optimum* cum  
aliis.

aliis indies usurpatum, tum per alia huic coagulationi calculosæ magis specialia.

104. Curabitur eadem 4. quando Turgens Bilis sponte, hoc est, ab interna causa ad sui Effusionem universalem irritatur; Incrassando, Figendoque tum Bilem, tum Acidum Volatile in corpore furens, imprimis per Sulphura Mineralium aut Metallorum Narcotica vel potius Anodynæ dicta, ut & Bellos, Terrasque Sigillatas multifariias, præser-  
tim circa Aurifodinas extractas: quibus præveniri quoque potest illa periculosa, & sapenumero lethalis effera Bilis Ef-  
fusio.

105. Cholera Morbi Curationem dedimus Cap. 15. §. 34. sicut Febres ardentæ curandi modum daturi sumus inferius Cap. 29. & seq.

106. Curabitur eadem Sanguinis Aucta Effervescentia 5. quando Lympha & Volatilia, & Acris, Parcior licet ad Cor defertur, & ipsius cœla existit, tum abstinentia ab ulteriori usu Condimentorum, Medicamentorum-  
ve Aciditate Volatili & Acri præditorum, & §. 43. notatorum, tum assumendo per vices Acida magis Austera & Aqua sufficiente di-  
luta.

107. IV. Celerius perfecta hæc Sanguinis Effervescentia ob Pituitam in ipso pauciore, Bilemque ac Lympham idcirco acriores, minusque temperatas, Curabitur 1. Reparan-  
do & augendo Pituitam desideratam Alimentis multam Pituitam generantibus, Jusculis pa-  
ratis ex partibus extremis Animalium, Ca-  
pitibus, Pedibusq; Vitulorum, Ovium, &c.  
Piscibus. Marinis præsertim, Lacte Bubulo,  
Caprillo, &c. Abstinendo interim, parce sal-  
tem utendo Condimentis, Medicamentisve val-  
de Acribus & Aromaticis.

108. Mutando Aërem quovis modo æ-  
stuantem ab subtilem in Frigidum & Cra-  
siorem.

109. 3. Corpus à Motu vehementi ac per-  
severante componendo ad Quietem.

110. 4. Vigilias protractas comutan-  
do cum Somno & longiore & profun-  
diore.

111. 5. Animum liberando à Curis & Sa-  
licitudinibus gravibus ac molestis.

112. 6. Sistendo, curandoque Diarrhæ-  
am Pituitosam, aliumve Pituitosum Humoris De-  
fluxum aut Effluxum præternaturalem, sicut  
id suo docetur loco,

113. V. Tardius procedens Sanguinis Effervescentia ob Putitæ ac Viscidæ imprimis Abundantiam, Biliisque ideo & Lymphe Internam, curabitur Dieta & Medicamentis tum Cap. 2. §. 28. & seq. tum hujus Cap. §. 96. & seq. tum alibi propositis.

114. VI. Depravata & Inequalis vel inordinata Sanguinis Effervescentia ab Inequali vel Bili, vel Lymphe, vel Liquoris ex confluentium ad tenue Intestinum Humorum Ternario exurgentis, vel alius alicujus nondum satius observati Humoris tantum, vel Plurium simul Affluxu sive Liquoris, sive Halitus specie ad Cor facto pendens curabitur. Et corrigitendo 1. Singulorum quoque modo pecantium Humorum vitium : Et coercendo 2. Plurium confluentium Effervescentiam vitiosam : Et emendando; discutiendo 3. Halitus, Flatusve tunc excitatos vitiosos : Et componendo 4. Animum quovis Affectu graviterbatum, frequentissimamque ac potentissimam confuse agitatorum Humorum variorum causam : Et vitando, temperando-  
ve 5. Aerem aut Alimentum noxiun, rario-rem, minusque potentem prædictæ Humorum agitationis causam.

115. Quibus modis & mediis corrigi de-  
beant

beant 1. Singulorum Humorum in corpore humano existentium, & hactenus notorum vitia, non semel dictum in superioribus.

116. Quoniam vero Capitis hujus §. 50. & 53. aliorum insuper nulli (quod sciam) hactenus plane notorum, perspectorumq; Humorum mentionem feci; quos tamen in homine tum existere, tum Sanguini ad Cor refluxenti vel immediate, vel mediate admisceri, atque vitiatos Sanguinis Effervescentiam nonnunquam mire contubare non sine causa me suspicari dixi, nec tamen ipsos vel nominavi, vel indicavi, merito id Medicum eximum, cui præcedentia typis mandata percurre libuerat, movit, ut me moneret, verbo saltē, ne ulli verba dedisse videberet, dicta mea illustrarem, atque Humorum a me conjectatorum aliquos patefacerem : Cujus acri, exactoq; judicio sicut semper multum tribui, ita ipsius consilium in hoc negotio mihi sequendum duxi.

117. Plurima certe testantur & in Sanis, & in Ægris quandoque aliquid à Testiculis, aliisve Seminis generationi ministrantibus partibus, ac præsertim vegetis, multumque Seminis potentis producentibus transire ac meare in corpus universum, quod valde, va-  
lide-

lideque ipsum afficiat. Cui dicto fidem faciunt non tantum Castrati effeminati, sed tum Mares, tum Feminae ad venerem alacriores, atque inexplicabili naturalis libidinis cœstro nonnunquam perciti, & impri-  
mis ad objecti Sensus potenter moventis, Animamque mire commoventis occursum:  
Unde, quoties votis suis potiri non licet aut  
non decet, quot malis subinde urgeantur  
idcirco, premanturque miseri, docent ac  
evincunt infinitæ à Medicis notatae historiæ  
miserationis plenæ.

118. Illud idem confirmant Butorum Castratorum, Boum, Vervecum, Caponum &c. Carnes suaves, grataeque, ac plurimum à non Castratorum, Taurorum, Arietum, Gallorum gallinaceorum &c. virosis atque ingrati saporis carnibus differentes

119. Adde quod Bruta non minus quam Homines plurimum soleant post castrationem pinguiscere, atque Homines ante pubertatem Eunuchi facti raro multum virilis barba proferre, aut vocem masculam nancisci.

120. Hæ omnia verò à Spermatico habitu per universi corporis partes tam continentes,

nentes, quam contentas disperso deducenda plurima evincunt, quæ pluribus deducere non est hujus loci.

121. Præter Testiculos observantur hinc inde in humano corpore Glandula à cæteris plus minus differentes, Renales puta & Tracheales; in quibus Humorem singularem produci, eundemque immediate aut mediæ Sanguini communicari fabrica earum singularis arguit.

122. His merito annumerabitur ex Conglomeratarum genere Glandula Thymus, cuius Excretoria vasa propria sicut omnibus Anatomicis, quantum ego saltem novi, hactenus sunt incompta, ita Liquor qualisque per ipsa delatus, atque adeo ejusdem usus verus omnibus manet etiam nunc incognitus.

123. Quoniam verò multiplicibus occupationibus perpetuo distractus desiderat horum & aliorum indagini ex voto hactenus non potui vacare, plures ex Auditoribus meis in Anatome ingeniosis ac industriis ad hasce, similesque partes diligenter perscrutandas non semel hortatus sum, quo, si fieri queat, hæc & alia plura nos adhucdum latentia eruerent, atque cum nomi-

nominis sui laude ac commendatione orbi literato manifestarent; quod & hic denuo publice facio, singulisque successum felicem adprecor.

124. Donec igitur Memorati Humores, Halitusve nobis perspecti sint, de illorum vitiis variis ac remediis convenientibus tantisper silebimus, quo in viam reversi doccamus, Quoties plures Humores simul & quidem diversimode peccare, ideoque magis intricatae Sanguinis Effervescentiam vitiare comprehenduntur, toties acri & sollicito judicio querenda, feligenda & cæteris premitenda, quæ magis urgenti humoris aut vitiopotissimum succurrant, vel ita temperanda Remedia polythresta, ut simul singulorum virtutem emendant, nullum foveant, vel argeant. Ubi subacto per longum rerum usum judicio opus est, atque observatione accurata Juvantum & Nocentium: quibus neglectis non potest non sepius cum Ægrorum detimento hallucinari Medicus, etiam portentose Sufficiens.

125. Coërcent 2. præ multis aliis, atque universè quamvis Humorum Effervescentiam Opia: quibus pro re nata, & Humorum maxime peccantium diversitate addi possunt

sunt alia ipsos simul temperantia, qualium formulas hinc inde proposuimus.

126. Emendantia & Discutientia 3. Halitus, Flatusve non semel in hoc opusculo præscripsimus, ac nominatim Cap. 9. §. 23. & seq.

127. 4. Animum Affectibus turbatum & omnes in Corpore Humores conturbantem componunt Rationes Solidæ ratiocinatione mascula Menti ægræ propositæ, atque Ascensum ejusdem potenter cogendo tum ad pristinam serenitatem, tum ad quævis molestissima, quoties mutari non possunt, patienter, atque fortiter ferenda, perferendaq; ipsam deducentes ac firmantes.

128. Qua ratione 5. tum Alimenta noxia, tum Aer vitiösus vitari debeant, vel corrigit, non semel quoque dictum in superioribus.

129. Inequalis nunc Bitis, mox Lymphe, alteriusve Humores noxiæ ad Cor affluxus & inordinatam in Corde Sanguinis Effervescentiam excitans, postquam tam ex diversis Affectibus, quam cæteris Rebus non Naturalibus diversimode, ac subito ac reciproce ipsos Ægros invadentibus ortum sum habent, diversis quoque auxiliis, tum Spiritu-

*Spiritalibus & in ratiocinatione catenata consistentibus, quām corporeis & medicamentorum nomine notis, pro symptomatum concurrentium diversitate subinde mutandis aut ingeniose comiscendis, curabuntur.*

130. Hæc autem omnia cum non ita difficulter peti possint ex supradictis ne eadem continuò repetendo Lectori nauream extemus, malumus brevitati studentes ad sequentia festinare.

## CAP. XX.

De Sanuginis per Pulmones Motu  
læso.

1. **S**Anguis in dextro Cordis Ventriculo Ef-  
fervens, Incalescens atque Rarescens  
parietes ipsius sensim magis, magisque ex-  
pandit, donec ista expansione irritatum Cor-  
parenchyma suum musculosum Spirituum  
Animalium ope contrahat, simulque San-  
guinem contentum in Pulmonalem Arteriam  
exprimat: ex qua per Pulmonum parenchyma  
(quod mihi maxime videtur probabile) in  
Pulmonalem Venam transfusus ad sinistram  
Cordis Auriculam, Ventriculumque sinistrum  
pergit.

2. Dum autem per Pulmones vadit San-  
guinis, ab Aëre inspirato in Æstu suo ac fervo-  
re blandè temperatur, & plus minus con-  
densatur, ne ab excitatis fervore nimio Ha-  
litibus copiosioribus suffocetur in Cor-  
de & Sanguine modo accensus Ignis Vi-  
talis.

3. Læditur hic Sanguinis per Pulmones  
Motus 1. quando nullus fit, 2. quando  
Tardius, 3. quando celerius procedit. 4.  
quando alio, quām quo decebat, propellitur  
Sanguis.

4. I. Nullus fit Sanguinis per Pulmones Mo-  
tus. 1. ob ejus in dextro Cordis Ventriculo defec-  
tum, Cava Vena insinuerat, & ef-  
fuso intra vel extra corpus omni penè San-  
guine, ad Cor alias fluxuro.

5. 2. Ob ejusdem Coagulationem ac Con-  
cretionem, quamvis sumnam vix possim  
communisci subitaneam, nisi forsitan gra-  
vissima Syncope ab Acido acri abundantius  
ad Cor delato; quemadmodum id non se-  
mel observavimus factum à Spiritibus acidis  
per Syringam in Cavam Venam notabilem  
infusis.

6. 3. Ob Cessantem Cordis Contraktionem  
in Apoplexia vehementissima, propter im-  
pedi-

peditum Spirituum Animalium per Nervos ad partes quasvis Motum.

7. 4. Ob nimiam Vasorum Pulmonis Replecionem, tum saepius in Plethora extrema, tum rarius in plerorumque Pulmonis Vasorum Obstructione qualicunque.

8. Ubi universalis ac per omnia Pulmonum Vasa contingit Motus ille Sanguinis valde impeditus, aut cessans, brevi moritur Homo, aut extinctus ob Sanguinis defectum; aut suffocatus ob ejusdem copiam, vel stagnationem; ni confestim secta venâ redundans minuatur, vel pro re nata copiosus affluens alio avertatur.

9. Ubi autem in quibusdam duntaxat Pulmonum Vasis propter obstructionem moveri desinens Sanguis aliquandiu ibidem stagnat, Peripneumoniam, hoc est, Pulmonum Inflammationem parit.

10. II. Tardius movetur per Pulmones Sanguis, vel 1. propter sui Visciditatem, à Putita simul undecunque orta producetam.

11. Vel 2. propter ipsorum Vasorum Angustiam, non tamen extremam.

12. Vel 3. propter Animalium Spirituum Cor imbecillius moyentium Penuriam; sive illi

illi consumantur nimium per Dolores, Vigilias, Meditationes sollicitas, Curas, Corporis Defatigationes, &c. sive non reparantur per Inedium protractam, Spirituosorum saltem Alimentorum defectum, aut neglegentum.

13. III. Celerius per Pulmones movetur Sanguis, vel 1. propter auctam ipsius Fluiditatem à sero quovis in ipso abundante.

14. Vel 2. propter Aësum majorem in corde una cum potentiore ac proinde celeiore Sanguinis Rarefactione quocunq; modo excitatum.

15. Vel 3. propter Humorem, Halitum ve acrem unacum Sanguine ad frequentiorem sui contractionem, Sanguinisque contenti expulsionem irritantem.

16. IV. Also, quam quo decebat, movetur Sanguis per Pulmones propulsus, 1. quando ipsus ex Vasis suis erosus, ruptusve erumpit in Arteriam Aperam, mox per Os ejicitur in Hæmoptœ, hoc est, Sanguinis Sputo.

17. 2. Quando idem ex aperiis quovis modo Vasis suis effunditur in Pulmonum Parenchyma, & Peripneumoniam producit.

18. 3. Quando idem ex Vasis suis Vulnera si excidit in Pectoris Cavitatem, ubi collectus atque

atque in *Pus* vel *Saniem* mutatus *Empyema* constituit.

19. Eroduntur *Vasa* Pulmonum s<sup>e</sup>pius ab *Humoribus acribus* & *salsis*, vel *acidis* e *Capite* ad *Pulmones* delabentibus; rarius, si unquam, à *similibus* una cum *Sanguine* ad *Pulmones* delatis.

20. Rumpuntur eadem *Vasa* 1. à *Tuffi*, *coercitione*, *Saltu*, aliore corporis *Motu* veherentiore.

21. 2. A *Sanguine potentius* in *Corde* incalescente, atque simul valde rarescendo *Pulmonum* *Vasa* *nimum* distendente.

22. Vulnerantur eadem *Vasa* à quovis instrumento acuto, cultro, gladio, simili ve alio per Thoracem aut Diaphragma inficto in *Pulmones*, ipsorumque *vasa penetrante* & *sanciente*.

23. I. *Sanguinis*, ob sui in dextro *Cordis* *Ventriculo* defectum, in ac per *Pulmones* affecti *Motus curari* nequit.

24. *Sanguinis coagulatio* ac *concretio* *valida* & *subitanea* pro *incurabili* *habenda*: Quia autem paulatim evenit, sensimque augetur, curabitur Medicamentis *Aciditatem acriorem* *frangentibus*, *temperantibusque*, adeoq; tum *Spirituosis*, tum *Oleosis*, tum *præsertim* *Sale*

*Lixivo præditis*; quamvis Homini conducant imprimis *Salia volatilia oleosa*, quippe quæ dictis omnibus ac singulis constant, nec tantum celerrimè quaquaversum in corpore, transfunduntur, verum satis potenter, blandè licet, desideratam efficiunt, perficiuntq; Acidi acrioris emendationem, si convenienteliquore diluantur, s<sup>e</sup>piusque usurpentur.

25. Inter vulgo nota merito laudantur *Oculi cancri* *Vino acidiusculo*, vel *Aceto* *stillatitio* paucō (quo facilius *Acido* in corpore peccanti admisceantur) soluti & aliis convenientibus additis per intervalla sumpti. Exempli gratia.

26. *Aq. hyssopi*,  
*feniculi*, an. 3 iiß.  
*vita Matthioli*, 3 j.

*Aceti stillatit.* 3 ij.  
*Ocul. Cancri* *pulverat.* 3 b.  
*Syr. Cochlear.* 3 j. M.

vel 27. *Aq. menth.* 3 iiß.  
*theriacal. simpl.* 3 vj.  
*Tinct. Castorei*, 3 ij.  
*Spir. Salis Armoniac.* 3 j.  
*Ol. Cortic. arantior.* Gutt. vj.  
*Syr. fænicul.* 3 j. M.

Prior Mistura minus efficax, licet gravior; posterior minus grata, sed magis efficax erit: utraque cochleatim usurpata conductet acriori Acido temperando; quamvis posterior præferenda, quoties aliquid austeri concurrere observabitur, cuius primarium signum est Angustia quævis ad Hypochondriacam Suffocationem tendens, sive ipsa assurgat usque ad fauces, sive hæretritia præcordia, & inexplicabiles pariat Ægriæ anxietates, ac continuò instans Animj deliquium minitantes.

26. *Cordis Contractio* in vehementi Apoplexia effans nunquam curabitur; nec facilè prevenietur, nisi valde Spirituosis & Aromaticis sæpius usurpati, Aquavite Matthiæti, Apoplectica & similibus: non neglectis interim aliis antecedentes Apoplexia: Causas corrigentibus aut eduentibus alibi proponebis.

27. *Sanguinis Plethora* citò, tutoque curatur evacuatione ipsius sufficiente per Venam seclam; sive illa simul ac semel fiat, sive pro Ægrorum natura peculiari & viribus per iteratas vices. Sunt enim plures, qui magnam ejus detractionem confertim faciem ferre non possunt, quin mox in Animj Deliq-

Deliquium incident; à quo cum nil boni unquam certo evenire possit ulli, malim ego ipsum, quoties licet, præcaveri, atque securè potius, quām temere Curationem omnem institui; postquam non semel illis temerariis Sanguinis humani Effusoribus accidit, ut una cum Sanguine Animam Ægris educerent: Cujus nullum est peticulum, si per intervalla, etiam brevia, eliciatur minori quantitate Sanguis, quamprimum vel minimum instantis Animi Deliquii compareret signum, sistendus, & postea, si Affectus amplius desideret, iterum cum majori ægrorum commodo mittendus.

28. *Obstructionis & hanc insequēntis Inflammationis Ratio, Generatio, & Curatio* ex professo tradetur inferius Cap. 40.

29. II. *Tardior Sanguinis per Pulmones Motus curabitur I. Corrigendo ipsius Visciditatem Putritosam per Incidentia & Attenuantia tum Spirituosa, tum Salina, tum Oleosa, tum & quandoque Acida usurpata, vel Sola, vel prudenter commixta, non semel propofita.*